Apa saja yang menjamin terlindungnya lima perkara ini adalah memenuhi kepentingan publik dan dianjurkan, dan apa saja yang menciderai lima perkara ini adalah melawan kepentingan publik yang harus dibuang.¹⁵

Biografi Al-Ghazali

Al-Ghazali dilahirkan pada abad ke-5 H tepatnya tahun 450 H bertepatan dengan tahun 1058 M¹⁶ di Ghazalah sebuah kampung kecil di pinggir kota kecil bernama Tusi¹⁷ (Sekarang Meshed) yang merupakan kota kedua di Khurasan (Sekarang Iran) setelah Naysabur salah satu kota di Khurasan¹⁸ Iran yang didominaasi oleh mayoritas Islam Sunni dan sebagian kecil Islam Syiah serta penduduk yang menganut agama Kristen.¹⁹ Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad Ibn Muhammad Ibn Ahmad Al-Ghazali al-Tusi.

Beliau telah mengikuti kurikulum pendidikan tinggi Islam secara sistematik dan standar sehingga mampu menampilkan beliau sebagai seorang tokoh ilmuan muslim yang masyhur pada zamannya dan buah dari keilmuannya dapat dirasakan hingga sekarang.

Setelah al-Juwaini wafat (tahun 478 H atau 1085 M), al-Ghazali beranjak menuju ke markas Wazir Nidham al-Mulk (tahun 1063-1092 M), yang konon sering mengadakan aktivitas ilmiah, seperti *bahth al-masā'il*, diskusi dan musyawarah, yang biasanya diikuti oleh para ulama senior. Al-Ghazali sangat aktif mengikuti kegiatan ini.

Di sinilah ia menggagas sebuah madrasah bagi ahli-ahli fikih dan sebuah halaqah bagi kaum sufi yang berdekatan dengan rumahnya. Sejak itu aktivitas beliau adalah sibuk mengarang, memberi ceramah dan menyebarkan ilmu pengetahuannya dengan cara masuk kampung dan keluar kampung. Akhirnya dua tahun kemudian tepatnya hari Senin 14 jumadil Akhir 505 H³⁵ atau 18 Desember 1111³⁶, al-Ghazali meninggal dunia pada usia 55 tahun³⁷ dengan meninggalkan beberapa anak perempuan dan buah karya yang berguna. Ia dimakamkan di makam Thabaran berdekatan dengan makam penyair parsi yang mashur bernama al-Firdausi.

³⁰ Keraguan pada dirinya karena mempertanyakan akal (intelektual).